[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 апреля 2015г.

г. Екатеринбург

                              № 5-5

Об утверждении Положения о порядке оказания

бесплатной юридической помощи членам Профсоюза

работниками правовой службы аппарата

Свердловской областной организации Профсоюза

Заслушав информацию о порядке оказания юридической помощи членам Профсоюза, с целью недопущения в дальнейшем случаев злоупотребления со стороны недобросовестных лиц, безосновательного получения правовой помощи работниками, не являющимися членами Профсоюза и сообщающими ложные данные о членстве в Профсоюзе, случаев вступления в Профсоюз с целью разового получения юридических услуг и выхода из него после их получения, а также в целях мотивации вступления в Профсоюз добросовестных работников образования, президиум областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке оказания бесплатной юридической помощи членам Профсоюза в Свердловской областной организации Профсоюза (прилагается).

2. Председателям городских (районных) организаций Профсоюза довести настоящее Положение до сведения первичных профсоюзных организаций.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заведующего правовым отделом С.В. Ленчевского.
Председатель областной

организации Профсоюза

Т.Е. Трошкина

Приложение

к постановлению президиума областной

организации Профсоюза от 24.04.2015 г. № 5-5

Положение

о порядке оказания бесплатной юридической помощи

членам Профсоюза работниками правовой службы аппарата Свердловской областной организации Профсоюза

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок оказания бесплатной юридической помощи членам Профсоюза работниками правовой службы аппарата Свердловской областной организации Профсоюза.
1.2. Основными целями оказания бесплатной юридической помощи являются:

защита социально-трудовых прав членов Профсоюза;

содействие первичным профсоюзным организациям и местным организациям Профсоюза в защите прав членов Профсоюза;

мотивация профсоюзного членства.
1.3. В соответствии с Положением о правовой службе Профсоюза, работники правовой службы Свердловской областной организации Профсоюза оказывают бесплатную юридическую помощь членам Профсоюза по вопросам, связанным:

с трудовыми и иными отношениями, вытекающими из трудовых отношений;

с отношениями по социальному страхованию и пенсионному обеспечению.

Бесплатная юридическая помощь оказывается по вопросам, связанным с реализацией и защитой социально-экономических прав обучающихся.

Юридическая помощь также оказывается бесплатно в случаях, предусмотренных решениями президиума областного комитета Профсоюза и председателя Свердловской областной организации Профсоюза.
2. Лица, которым может оказываться бесплатная юридическая помощь.

2.1. Бесплатная юридическая помощь оказывается только членам Профсоюза работников народного образования и науки РФ, состоящим на учёте в профсоюзных организациях, входящих в структуру Свердловской областной организации Профсоюза, непосредственно или через местные организации Профсоюза.

2.2. Лицам, не являющимся членами Профсоюза, а также лицам, являющимся членами других (другого) профсоюзов юридическая помощь не оказывается.

3. Виды и объём бесплатной юридической помощи

Членам Профсоюза бесплатно оказывается следующая юридическая помощь в объёме, зависящем от профсоюзного стажа:

- при профсоюзном стаже до 1 года - устное консультирование по законодательству в сфере социально-трудовых и других прав работников, обучающихся;

- при профсоюзном стаже от 1 до 3 лет - устное консультирование по законодательству в сфере социально-трудовых и других прав работников, обучающихся с предоставлением письменной информации (извлечения из текстов нормативных правовых актов, соглашений и др.);

- при профсоюзном стаже от 3 до 5 лет – юридическая помощь в объёме, предусмотренном для членов Профсоюза с профсоюзным стажем до 3 лет, а также оказание помощи в составлении или составление жалоб, заявлений, исковых заявлений и других документов правового характера;

- при профсоюзном стаже свыше 5 лет - юридическая помощь в объёме, предусмотренном для членов Профсоюза с профсоюзным стажем до 5 лет, а также осуществление представительства интересов членов Профсоюза по трудовым спорам в органах по рассмотрению трудовых споров, а также представительства в судах по другим вопросам, относящимся к деятельности Профсоюза.

4. Порядок оказания бесплатной юридической помощи

4.1. Член Профсоюза, нуждающийся в юридической помощи, вправе обратиться за юридической помощью к председателю своей первичной профсоюзной организации.

4.2. Председатель первичной профсоюзной организации обязан оказать члену Профсоюза юридическую помощь лично, либо силами профсоюзного актива, а в случае невозможности (отсутствие необходимой правовой информации, специальных знаний и т.п.), направить члена Профсоюза:

- если первичная профсоюзная организация входит в реестр Свердловской областной организации Профсоюза – в правовой отдел аппарата областной организации Профсоюза;

- если первичная профсоюзная организация входит в реестр местной (городской, районной) организации Профсоюза - в местную организацию Профсоюза.

4.3. Председатель городской (районной) организации Профсоюза обязан оказать члену Профсоюза юридическую помощь лично либо силами профсоюзного актива, а в случае невозможности (отсутствие необходимой правовой информации, специальных знаний и т.п.), направить члена Профсоюза в правовой отдел аппарата Свердловской областной организации Профсоюза.

 4.4. При направлении члена Профсоюза для получения бесплатной юридической помощи в правовой отдел аппарата Свердловской областной организации Профсоюза, председатель первичной профсоюзной организации, входящей в реестр Свердловской областной организации Профсоюза, председатель городской (районной) организации Профсоюза, обязан:

- предварительно связаться с заведующим правовым отделом либо, при его отсутствии, с правовым инспектором труда;

- сообщить вопросы, по которым необходимо предоставление правовой помощи, фамилию, имя, отчество, место работы работника, его профсоюзный стаж;

- согласовать дату и время получения работником бесплатной юридической помощи.
4.5. Юридические консультации членов Профсоюза по телефону производятся только после предварительного уведомления в любой форме (устной, письменной, по телефону) председателем первичной профсоюзной организации Профсоюза, городской (районной) организации Профсоюза заведующего правовым отделом аппарата Свердловского областного комитета Профсоюза или правового инспектора с предоставлением следующей информации: фамилия, имя, отчество, место работы работника и его профсоюзный стаж.

4.6. Правовая помощь члену Профсоюза, направленному для получения бесплатной юридической помощи на личный приём в правовой отдел Свердловской областной организации Профсоюза, оказывается только после предъявления членом Профсоюза профсоюзного билета.

4.7. Все случаи оказания бесплатной юридической помощи членам Профсоюза регистрируются работниками правовой службы аппарата областного комитета Профсоюза в соответствующих журналах учёта.

4.8. Рассмотрение письменных обращений членов Профсоюза, принятия по ним решений и направление ответов, производится в порядке, установленном соответствующим регламентом.

4.9. В случае необходимости на основании обращения члена Профсоюза президиумом областной организации Профсоюза или непосредственно председателем областной организации Профсоюза может быть принято решение о проведении на основании обращения внеплановой проверки.

5. Заключительные положения

5.1. Заведующий юридическим отделом аппарата областной организации Профсоюза, правовые инспекторы, несут личную ответственность за качество оказания бесплатной юридической помощи членам Профсоюза.

5.2. В случае получения некачественной юридической помощи, члену Профсоюза, председателю профсоюзной организации, надлежит обратиться с жалобой на соответствующего правового инспектора к председателю Свердловской областной организации Профсоюза.